
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

187

pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

František Trampota

Resumé

Sedlec (Břeclav District), “Pod kotlem”. Several 
LBK pottery fragments and one silicite striker were 
found during a field survey.

skrBeň (okr. oLomouc)

„U Křepelky“, p. č. 375/6. Lengyel. Sídliště, pohřeb. 
Záchranný výzkum.

Během stavby haly firmy Dollars a. s. bylo zachyce-
no celkem osm objektů. Všechny se nacházejí v ploše 
stávající asfaltové manipulační plochy. Skupina sedmi 
z nich při severním okraji byla bez jakýchkoli archeo-
logických nálezů. Byly vesměs kruhového půdorysu 
a lichoběžníkového průřezu. Poněkud stranou skupi-
ny sedmi jam byla osmá, taktéž kruhového půdorysu 
a lichoběžníkového průřezu. Jednalo se o hrob starší 
ženy (obr. 12). Kostra byla uložena zřejmě na levém 
boku hlavou k východu. Jednotlivé kosti byly výrazně 
dislokovány nejspíše působením drobných hlodavců. 
Mezi nimi bylo nalezeno několik válcovitých korálků. 
Další výbavou bylo sedm keramických nádob (hrnce, 
mísa, šálek, pohárek) Objekt tak bylo možno datovat 
do lengyelského kulturního okruhu.

Pavel Moš

Resumé

Skrbeň (Olomouc District), “U Křepelky”. Eight 
pits were excavated during a rescue excavation in 
Skrbeň, seven of them without any finds. The eighth 
was the grave of an elderly woman with bone beads 
and seven vessels belonging to the Lengyel culture.

střeLice (k. ú. střeLice u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Prostřední trať“. MMK. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V letech 2017-2018 proběhl výzkum další plochy na 
lokalitě zkoumané od roku 2005 (naposledy Kala, Par-
ma 2013), celkem bylo odkryto 21 běžných sídlištních 
objektů a další objekt pak na jiné ploše v téže trati.

David Parma

Literatura

Kala, J., Parma, D. 2013: Střelice (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 54(1), 154.

Resumé

Střelice (Kat. Střelice u Brna, Bez. Brno-venkov), 
„Prostřední trať“. Siedlung. Rettungsgrabung.

trBoušany (okr. Brno-venkov)

„V Olších“. Neolit. Vypíchaná keramika. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při stavbě vodovodu v trati „V Olších“ (viz kapitola 
Doba železná) byl zachycen také objekt, z jehož vý-
plně se podařilo získat nepočetné keramické zlomky 
charakteristické pro kulturu s vypíchanou keramikou.

Ivan Čižmář

Resumé

Trboušany (Bez. Brno-venkov), „V Olších“. Stich-
bandkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 12. Skrbeň (okr. Olomouc). Hrob starší ženy len-
gyelského kulturního okruhu. Foto L. Šín.
Fig. 12. Skrbeň (Olomouc District). Elderly woman’s 
grave belonging to the Lengyel culture. Photo L. Šín.




